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本报讯（记者 张倩 文/图）“双11”马上就要到了，不少
电商企业不仅要大量备货，还要大量囤纸箱，纸箱价格“一
路高歌”，快递成本也直线上升。然而这一现象随着“共享
快递盒”的出现将得到很好的解决。昨日，记者在郑州苏
宁物流基地看到，一个个黄色 PP材质的塑料箱正式在包
装流水线上开始使用，与普通纸箱包装盒不同的是，这种
黄色塑料包装盒不仅可以重复使用，而且包装时效也实现
大幅提升。

“一个共享快递盒成本25元，预计单个快递盒使用寿
命可达 1000次以上，单次使用成本仅仅需要 0.025元，这
要比普通纸箱节省不少成本。”郑州苏宁物流有限公司副
总经理龙军告诉记者，一个普通纸箱包装盒成本 1.3~1.5
元，消费者在收到包裹时，纸箱就会变成生活垃圾，成本高
的同时还易造成环境污染。共享快递盒也被称为“漂流
箱”，不仅可反复使用，而且可承重 500公斤，对商品能起
到很好的保护作用。

据龙军介绍，共享快递盒能最大程度地解决电商物流
大量纸箱的使用及过度包装的问题，每个共享快递盒每天
平均循环两次。用可循环回收的共享快递盒代替常用纸
箱，消费者在收到货物时，开箱验货后，快递小哥会把共享
快递盒及其内附填充物一并回收回来，然后统一发至物流
基地，进行再次使用。目前，这种共享快递盒只限 3C、母
婴、快消易碎商品。未来，随着共享快递盒投用数量的加
大，共享快递盒将逐步代替普通纸箱包装盒。

据了解，苏宁物流于今年 4月推出“漂流箱”行动计
划，截至目前，苏宁共投放了5万个漂流箱，已经累计节约

了 650万个快递盒。今年“双 11”期间，苏宁“漂流箱”行
动将继续扩大范围，从 8个城市扩展到 13个城市。另外，
共享快递盒产品也将持续升级，除长 0.3米、宽 0.2米的标
准款和方便携带的可折叠款两种型号外，采用新型材质，
更轻便、环保、耐摔的共享快递盒也在加紧研发中。

“用共享包装盒打包商品时，更快更便捷，每打包一个
包裹可节省20多秒时间。”郑州苏宁物流配送仓库工作人
员告诉记者，用普通纸箱打包时，首先要进行“封底”，同时
由于纸箱承重有限，箱内填充物必须放到位，才能封箱，而
使用共享快递盒打包时，非常简单，直接把商品和填充物
放进去后，一合一扣就可完成包装，不需要来来回回缠胶
带，很节省时间。

郑州市邮政管理局相关负责人表示，我市部分物流企
业对可回收快递箱或环保快递袋的使用都处于“试水”阶
段，无论是后台支撑的技术，还是快递盒本身所用的材质，
均需不断升级和完善，同时，消费者观念也有待培养。未
来，我市部分快递企业将会根据实际增加更多型号的共享
快递盒，所覆盖品类也将拓展至更多领域。
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第一组：城区

排名

1
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4
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6
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8

全市

城区

惠济区

郑东新区

二七区

管城区

中原区

经开区

金水区

高新区

2017年10月
累计浓度

31

41

45
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45

55

54

61

50

2016年10月
月均浓度

43

51

52
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42

47
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46

下降率

-27.9%

-19.6%

-13.5%

0.0%

7.1%

17.0%

28.6%

35.6%

8.7%

第二组：县区

排名
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县区

荥阳市

登封市

新密市

中牟县

新郑市

上街区

航空港区

2017年10月
累计浓度

45

38

44

37

43

46

51

2016年10月
月均浓度

57

46

43

36

41

43

40

下降率

-21.1%

-17.4%

2.3%

2.8%

4.9%

7.0%

27.5%

根据《郑州市 2017—2018年秋冬大气污染综合治理攻坚行动实施方案》（郑政文〔2017〕178号），按照
PM2.5月均值下降20%的空气质量改善目标要求，自2017年10月1日起，以PM2.5月累计改善情况，分两组对各
县（市、区）PM2.5月度目标完成情况进行日排名、日通报；按照考核办法，每月对空气质量改善情况进行综合考
核，每组后两名且未完成目标的，进行通报、约谈和追责。

现将10月1日至29日PM2.5累计改善情况排名通报如下：

挂牌时间：2017年 10月 13日至 2017年 10月
26日

郑政经开出〔2017〕044号土地位于凤栖街（规划
路名凤凰大道）以东、嬉雨东路（规划路名嬉雨路）以
北，使用权面积为37478.22平方米，竞得人为河南浩
丰国际物流有限公司，成交价为1900万元。

郑政经开出〔2017〕045号土地位于信通南街（规
划路名信通街）以东、嬉雨东路（规划路名嬉雨路）以
北，使用权面积为13333.41平方米，竞得人为郑州鼎
德胜物联网科技有限公司，成交价为700万元。

郑政经开出〔2017〕048号土地位于花溪街（规划
路名环区东路）以西、嬉雨东路（规划路名嬉雨路）以
北，使用权面积为17378.61平方米，竞得人为河南骏
良麒慧电子科技有限公司，成交价为900万元。

2017年10月31日

郑州市国土资源局
郑州市国土资源局经济技术开发区分局

挂牌出让结果公示

挂牌时间：2017年10月12日至2017年10月25日
郑政经开出〔2017〕009号（网）土地，位于经北一路

以北、一零七辅道以东，使用权面积为594.37平方米，竞
得人为益海嘉里（郑州）食品工业有限公司，成交价为35
万元。

2017年10月31日

郑州市国土资源局
郑州市国土资源局经济技术开发区分局

挂牌出让结果公示

河南节能减排专项资金
备选项目即日起可申报
本报讯（记者 覃岩峰）昨日，记者从省发改委了解到，为加

快推进我省节能减排低碳发展重点项目建设，引导鼓励全社会
加大节能减排资金投入，2018年省节能减排专项资金备选项目
从即日起至11月 17日前组织申报。

据了解，按照示范引领、突出重点、注重实效的工作原则，
2018年省节能减排专项资金重点支持重点地区节能综合改造
提升工程、静脉产业园区建设示范工程、产业园区循环化改造示
范工程、重点领域节能减排低碳发展综合示范工程、工业资源综
合利用产业基地建设工程、低碳试点建设示范工程，以及省级节
能减排低碳发展机制创新和能力建设工程等七大类示范项目。

按照要求，申报项目要符合国家产业政策，具备明显示范
和带动作用，采用的技术、工艺达到国内先进水平，在行业内
具有较好的示范意义，对节能减排工作有较强的带动作用；节
能减排效果显著，以节能、资源循环利用、污染治理改造为主，
能够形成显著的节能、节水、节材效果；申报项目应为拟实施
的项目或在建项目，项目配套条件好，土地、项目资金等前期
工作基本落实，确保 2018年上半年开工建设；申报项目应制定
资金筹措和使用方案，鼓励采用当地政府和社会资本合作
（PPP）模式、合同能源管理模式等多种融资模式，共同开发建
设节能减排示范项目；对于已经获得过国家或省级节能减排
专项资金，或者其他部门专项资金支持的项目不得重复上报，
对 2016年及以前安排的国家和省节能减排专项资金项目，未
完成竣工验收的项目单位不得申报。

郑州机场新开通
贵阳毕节郑州线

本报讯（记者 聂春洁 通讯员 向海兵 李瑶）29日
下午，贵阳—毕节—郑州航线实现顺利首航，结束了
毕节、郑州无直飞航班的历史，完善了郑州机场的航
线网络，为中原旅客出行提供更为便捷的选择。

此次新开的贵阳—毕节—郑州航线是由首次入
驻郑州机场的多彩贵州航空运营，采用 E190飞机执
飞，每周一、三、五、七执行。其中，贵阳—毕节—郑州
航班号GY7153，14:10从贵阳起飞，14:40抵达毕节，
15:20从毕节起飞，17:35抵达郑州；郑州—毕节—贵
阳航班号 GY7154，18:30从郑州起飞，20:45抵达毕
节，21:25从毕节起飞，21:55抵达贵阳。

多彩贵州航空是贵州本土航空公司，目前机队规
模为8架。该公司在贵阳—毕节—郑州航线开通初期
推出多种优惠机票，从贵阳飞毕节票价最低 90元起，
从毕节飞郑州票价最低190元起。旅客如需了解更多
信息，可登录多彩航空官方网站 www.dcair.cn 或致
电多彩贵州航空客服热线0851-9610077咨询。

全国建筑暨矿山机械
交易会在荥阳市举行

本报讯（记者 史治国 通讯员 蒋士勋 张星）一台台新产品在
展会上展示亮相，一笔笔大订单在展会上敲定。28日，2017年
全国建筑暨矿山机械交易会在中国建筑机械之乡——荥阳拉开
帷幕。来自北京、上海、广东、江苏、浙江等 12个省、直辖市的
400余家建机企业，数万名全国客商云集荥阳，共同展示全国建
筑及矿山机械行业发展成果。

全国建筑机械交易会于1982年始办，每年分别定期举办春
秋两届，以现场展示、技术咨询、信息发布、洽谈交易为主，旨在
沟通产需，更好地为工程建设提供优质建机产品，更好地为建机
行业服务、为建筑施工企业服务，是行业内最具规模和影响力的
传统交易、交流活动，至今已在全国60多个城市成功举办。

本次交易会由中国建设基础设施有限公司主办，荥阳市人
民政府承办，展示场地 4万余平方米，标准展位 1400余个。10
月 26 日、27 日为企业布展日，10 月 28 日~30 日为正式交易
会。荥阳作为中国建筑机械之乡，分别于 2008 年、2011 年、
2014年成功举办三次全国建筑机械交易会，创会议规模最大、
参会企业最多、成交量历史最高，提升了荥阳的知名度，带动了
本地企业发展。

我省将改革完善
博士后管理制度

本报讯（记者 王红）30日，记者从省人社厅获悉，
我省出台《关于改革完善博士后制度的实施意见》，今
后，博士后人员在站时间一般为2年，从事博士后研究
工作的总期限不得超过6年。

据介绍，新政旨在通过创新管理制度、完善体制机
制、使全省博士后人员招收数量明显增长，重点高校、
科研院所新进教学科研人员和国家重大科技项目博士
后人员比例明显提高，人才吸引效应显著增强。

新政规定，今后要改革博士后管理制度，明确博士
后人员定位，博士后人员在站期间是具有流动性质的
科研人员，在站时间一般为2年，从事博士后研究工作
的总期限不得超过6年。并且，招收单位应与博士后人
员签订事业单位聘用合同或企业劳动合同（在职及外
籍博士后人员签订工作协议），结合科研项目要求签订
科研计划书。今后，博士后人才要加强招收管理，坚持
博士后制度培养高层次创新型青年人才的基本方向，
健全培养及评价办法，鼓励支持工作站、基地与流动站
联合招收培养博士后人员。同时，要畅通退出渠道。
明确博士后人员退站条件和程序。

郑州植物园引来
国外“微型月季”

本报讯（记者 裴其娟 通讯员 王霞）近日，郑州植
物园引进的一批国外微型月季新品种栽植到位，将进一
步丰富市花月季品种的收集和展示，彰显植物多样化。

据介绍，此次引进的国外微型月季共 68个品种，
1020株，包括“躲躲藏藏”“浴雪”“芒果浪漫”等，均为
首次引入该园。其中，“躲躲藏藏”的花会在生长的不
同阶段呈现不同颜色，初开时为橙色，逐渐变浅，到花
后期将演变成淡黄色，因此得名；“浴雪”的花洁白如
雪，花小，直径约为 4厘米，花量大，盛花期一片雪白，
绿色的叶片就像在雪中沐浴一般；“芒果浪漫”的花色
为橙黄色，球状的开花形式，盛花期如成熟的芒果般，
散发出淡淡的清香。

近日，老鸦陈街道党工委负责人带领卫计办人员、
社区卫生服务中心医护人员，来到下坡杨村和杜庄村开
展了“关爱老人送祝福送健康”慰问活动，为辖区困难群
众、孤寡老人送去了收音机、奶、鸡蛋等慰问品。并为下
坡杨村的老人进行身体健康检查。本报记者 栾月琳 摄

全省安全生产监管平台
录安监人员信息3179人
本报讯（记者 黄永东 通讯员 郭勇）据省安监局通报信

息，截至10月底，我省安全生产综合监管平台已录入3179
名安监人员信息，11月份将开始企业信息录入工作。

我省安全生产综合监管平台第一阶段功能建设包括
系统管理、企业数据中心、辅助业务库、行政许可审批系
统、隐患排查治理系统。根据计划，各级安监系统管理员
要于 10月完成本单位信息校验，为使用人员创建账号，配
置行政许可审批信息；11月份，要完成受监管企业的基础
信息录入。截至 10月底，全省已录入 3179名安监人员信
息，分配账号2350个，但也有部分地市工作进展滞后。

据悉，国务院安委会已明确将安全生产信息化建设工作
纳入安全生产工作年度考核目标，要求构建安全生产与职业
健康“一张网”，运用新技术，推动现代信息技术与安全生产
业务深度融合；推进矿山、危险化学品等重点行业领域安全
监管在线监测、预警防控和监管执法一体化信息管理系统建
设。省安监局要求，各地要进一步提高认识，下大力抓好安
全生产信息化工作，确保11月 20日前完成非煤矿山、危险
化学品、烟花爆竹、冶金有色等直接监管企业的注册和审核，
推进安全生产综合监管平台在全省的应用。

本报讯（记者 赵文静）记者昨日获悉，
市政府办公厅公布了《郑州市进一步加强招
商引资工作若干政策措施》，进一步提高我
市招商引资水平，扩大有效投资。

放宽外商投资领域
全面落实国家开放政策措施，我市将加

强对国家在现代服务业、高端制造业、采矿
业等领域进一步放宽外资准入限制和有序
开放的进展跟踪，及早研判谋划，梳理目标
客商和项目，主动对接、争取实效。

鼓励外商投资先进制造业，支持外资参
与《郑州市实施〈中国制造 2025〉行动计
划》，鼓励外资投向高端制造、智能制造、绿
色制造等先进制造业以及工业设计和创意、
工程咨询、现代物流、检验检测认证等生产
性服务业，改造提升传统产业。紧盯国家放
宽金融、证券、期货、保险等领域外资准入限
制，放开会计审计、建筑设计、评级服务等领
域外资准入限制。支持外资参与我市能源、

交通、水利、环保、市政公用工程等城市基础

设施建设。

完善产业发展政策
我市将加快推进内外资政策平等进程,

逐步消除内外资企业政策待遇方面存在的差
别，对外资企业实行“国民待遇”，引导企业公
平竞争。对于国家、省、市出台的有关用地保
障、财政支持、人才引进、科技创新、知识产权
保护等扶持政策，内外资企业同等适用。

我市要加大财政资金扶持力度，支持企
业在我市投资主导产业项目。鼓励外资企
业引进高层次人才(团队) ，支持外资企业加
大科技投入，支持企业设立地区总部和功能
性机构，注重引进跨国公司在郑州设立区域
总部、研发中心、物流中心、销售中心、结算
中心和后台服务中心等功能性机构，加大财
政扶持力度。

同时，支持各县(市、区)人民政府、开发
区管委会在法定权限范围内制定出台招商

引资优惠政策，大力引进对经济发展、就业、
技术创新和扩大出口贡献大的项目。

加大招商引资力度
全市将把产业链招商和围绕大项目招商

作为招商引资的重点方向，根据国内外资本
和行业动向以及我市经济发展需要，确定重
点招商领域，进行产业细分研究，有的放矢的
谋划一批产业项目作为招商引资主攻方向。
在系统研判梳理的基础上,健全完善客商资
源库、目标企业库、谋划项目库。通过认真分
析谋划，明确主攻方向，锁定目标企业，制定
招商攻略，开展精准招商,提高招商成效。

以产业集聚区、服务业“两区”(中央商
务区和特色商业区)为主平台，聚焦电子信
息、汽车及装备制造、现代金融商贸物流、文
化创意旅游、都市生态农业等产业板块，加
强与环渤海、珠三角、长三角地区及港澳台
地区和欧美、日韩等国内外重点区域的经济
文化合作交流、产业协作平台,围绕我市优

势产业和重点招商项目,推动产业化对接和
专业化招商。

优化完善投资环境
深化外商投资领域“放管服”改革。全

市要推进对外商投资全面实施准入前国民
待遇加负面清单管理模式。对外商投资项
目核准、备案,审批、备案等事项实行“一口
受理、在线审批、限时办结、进度可查”。备
案不作为外商投资企业办理工商、外汇登记
及其他手续的前置条件。推行“互联网+”
监管模式,提升外商投资管理信息化水平，
提高服务效能。

我市还将进一步提高外商投资综合服
务水平，依法依规严格保护外商投资企业知
识产权，规范政府招商引资行为，认真履行
依法作出的政策承诺和签订的各类合同、协
议，不得以政府换届、相关责任人更替等理
由毁约,因违约毁约侵犯合法权益的，要承
担法律和经济责任。

27日，市食药监局举办食品药
品监管系统首届流通环节食品安全
监管技能大比武，比赛分为理论考试
和实际操作两个部分，内容涵盖《食
品安全法》等流通环节食品安全相关
的法律法规及国家、省、市食品药品
监督管理部门的有关规定。实际操
作部分包含瘦肉精检测、硼砂检测、
农药残留检测等食品安全快速检测
操作项目。

本报记者 丁友明 摄

食品安全监管
技能大比武

我市出台若干政策措施

优化环境加强招商引资

“共享快递盒”亮相郑州相郑州
网购包裹走上“环保”之路

安全生产安全生产 警钟长鸣警钟长鸣


